
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

DECRETO Nº 7.104, DE 09 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no 

valor de R$ 1.085.000,00. 

  

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.790, de 08 de novembro de 2021 e na Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

1.085.000,00 (um milhão e oitenta e cinco mil reais), conforme classificação funcional 

programática abaixo: 

 
ÓRGÃO: 02.00–GOVERNO MUNICIPAL 
UNIDADE: 02.01 – CHEFIA DE GABINETE 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-020 – ATIVIDADES DA CHEFIA DE GABINETE 
CONTA/ELEMENTO: 130 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 
ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 350 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 850 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 790 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 830 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres  – Exercício Corrente 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

VALOR: R$ 90.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 – TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTA/ELEMENTO: 1030 – 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 57.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIVIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1140 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL 
CONTA/ELEMENTO: 1230 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL 
CONTA/ELEMENTO: 1280 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.367.1201.2-106 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
CONTA/ELEMENTO: 1410 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1730 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 75.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1750 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 61.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO: 2010 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 70.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO: 2040 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 110.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO: 2070 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 80.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2270 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 13.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2310 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2430 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-088 – ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA – CONS. INTERM. ARSS E PARANÁ 
CONTA/ELEMENTO: 2580 – 3.3.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090–PROGR. PREVINE BRASIL–AÇÕES EST.-EQUIPE DE SAÚDE BUCAL  
CONTA/ELEMENTO: 2590 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 35.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090–PROGR. PREVINE BRASIL–AÇÕES EST.-EQUIPE DE SAÚDE BUCAL  
CONTA/ELEMENTO: 2610 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353–CAPS- Centro de Atenção Psicossocial 
CONTA/ELEMENTO: 2830 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353–CAPS- Centro de Atenção Psicossocial 
CONTA/ELEMENTO: 2850 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.304.1001.2-087 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 3000 – 3.1.90.11.00.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.304.1001.2-087 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 3010 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.05 – F. M. SAÚDE – DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 
CONTA/ELEMENTO: 3400 – 3.1.90.11.00.00 –VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL  
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 - ATIVIDADES DO DEPTO. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 3510 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 - ATIVIDADES DO DEPTO. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 3580 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-213 – PROGRAMA BÔNUS AGRÍCOLA 
CONTA/ELEMENTO: 3630 – 3.3.90.48.00.00 – OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-275 - ATIVIDADES DO DEPTO. DE INSPEÇÃO SANITÁRIA 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CONTA/ELEMENTO: 3790 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL  
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 6.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.241.0801.2-467 – MANUTENÇÃO DO CRAS  
CONTA/ELEMENTO: 3950 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL  
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 8.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-372 – PROJETO FORMANDO CIDADÃO 
CONTA/ELEMENTO: 4620 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 12.00 – SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
UNIDADE: 12.01 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL 
ATIVIDADE:22.661.2201.2-222–ATIV.DO DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 4980 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO:  000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 110.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 88.00– ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ATIVIDADE:28.843.0000.0-901–AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 
CONTA/ELEMENTO: 5240 – 3.2.90.21.00.00 – JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
FONTE RECURSO:  000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ...........................................................................................… R$ 1.085 .000,00 
 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, 

serão oriundos do excesso de arrecadação e do cancelamento parcial da seguinte dotação 

orçamentária, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964: 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL 
CONTA/ELEMENTO: 1270 – 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
FONTE RECURSO: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica -  Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00 
 

TOTAL DE CANCELAMENTOS ............................................................................……...........….  R$ 20.000 ,00 
 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – Receita 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 ...............................  R$ 1.065.000,00 

 

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram 

alterações em virtude do presente Decreto. 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 

Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 09 dias do mês de agosto de 2022. 
 

 

 

Américo Bellé                                  

Prefeito Municipal                            


